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Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 175: 
Forslag til lov om ændring af lov om 'arbejds- 

miljø. 
Af arbejdsministeren (Kirkegaard). 
(Fremsat 14/1 93). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Allerede i 1988-89 begyndte man at diskute- 

re en sammenslutning af tilsynet med arbejds- 
miljø og tilsynet med virksomhedernes nære 
ydre miljø under fællestitlen virksomhedernes 
miljøtilsyn. 

I 1990 vedtog ILO's styrelsesråd et oplæg fra 
ILO's generaldirektør om en samlet behand- 
ling af arbejdsmiljøspørgsmål og de spørgsmål 
om det ydre miljø, som har en direkte tilknyt- 
ning til virksomheden. Af mange årsager blev 
drøftelserne om etableringen af det såkaldte 
virksomhedernes miljøtilsyn dog ikke nogen 
succes. Drøftelserne resulterede dog i, at der i 
august 1990 blev lavet en aftale mellem Ar- 
bejdstilsynet og Miljøstyrelsen, hvis formål var 
en bedre servicering af arbejdet med at forbed- 
re hele miljøet på og omkring virksomheden. 

Efterfølgende indgik de to organisationer, 
nu kendt under navnene Dansk Industri og 
CO-Industri, en aftale om at udvide arbejdet 
med virksomhedernes sikkerhed og sundhed 
til også at omfatte arbejdet med virksomheder- 
nes nære ydre miljø. 

I Socialdemokratiet har vi med interesse 
fulgt det arbejde og de drøftelser, der hidtil har 
pågået. Vi finder, at tiden nu er inde til, at sik- 
kerhedsorganisationen på den enkelte virk- 
somhed i fremtiden kan beskæftige sig med bå- 
de arbejdsmiljøet og virksomhedens nære ydre 
miljø. At sikkerhedsrepræsentanterne nu også 
skal til at beskæftige sig med virksomhedens 
nære ydre miljø, kræver omstilling og viden, 
og derfor må der i den fremtidige uddannelse 
af sikkerhedsrepræsentanterne tages højde for 
det. Jeg har forstået det sådan, at det ikke kræ- 
ver nogen egentlig lovændring, men kan klares 
ved, at arbejdsministeren ændrer bekendtgø- 
relsen om sikkerhedsrepræsentanternes ud- 
dannelse, hvis der er behov herfor. 

Den socialdemokratiske folketingsgruppe 
støtter forslaget om ændring af arbejdsmiljølo- 
ven, således at det retlige grundlag for dette 
arbejde tilvejebringes, både når det gælder sik- 
kerhedsorganisationernes, bedriftssundheds- 
tjenestens og branchesikkerhedsrådenes arbej- 
de. 

Per Stig Møller (KF): 
Der har, som det netop er blevet nævnt, væ- 

ret et samarbejde mellem Arbejdstilsynet og 
Miljøstyrelsen, således at man får koordineret 
problemerne med det indre og det ydre nære 
miljø. Vi har også fået Industriens Miljøorga- 
nisation, så det er meget rimeligt, at man fort- 
sætter, og under den foregående regering ar- 
bejdede vi for at integrere miljøhensynene, så- 
ledes at også alle andre end miljømyndighe- 
derne skulle respektere miljøet. Jeg ser af og til 
i aviserne, at den nye regering ikke vil integre- 
re miljøhensynene så kraftigt, som vi ville, men 
tværtimod lade dem være en slags overbyg- 
ning. Jeg håber, at den begynder at forstå, at 
det drejer sig om at få miljø ind alle vegne i 
stedet for kun ét sted. 

Derfor finder vi det også rimeligt, at man i 
forbindelse med dette lovforslag nu sørger for, 
at man, når man tager hensyn til det nære in- 
dre miljø, også tager hensyn til det ydre. Det er 
jo sådan, at de ting, man slipper ud af virksom- 
hederne for at få det rarere indendørs, kan be- 
tyde, at man får det forringet udendørs, og der- 
for er det meget rimeligt, at det nære ydre mil- 
jø kommer med. Det er også rimeligt, at det 
sker på den måde, at man ikke pludselig gen- 
nem dispositioner og beslutninger gør sig til en 
anden myndighed, der tager stilling til, hvorle- 
des det ydre miljø må være. Man skal altså re- 
spektere miljømyndighederne og Miljømini- 
steriets krav og retningslinjer for det ydre mil- 
jø, som man ved at tænke ind i beslutningspro- 
cessen i det indre miljø kan få fremmet. 

Derfor synes vi, det er et udmærket forslag, 
og det er gpdt, at arbejdsministeren har fortsat 
her med at integrere og ikke overbygge miljøet. 

Charlotte Antonsen (V): 
Venstre kan også tilslutte sig dette lovforslag 

fra den tidligere arbejdsminister. Vi mener, det 
er vigtigt at integrere arbejdsmiljø og det nære 
ydre miljø, fordi de to ting hænger sammen. 
Ved at tage det nære ydre miljø med ind i sik- 


